---

De ceteris luxuriae speciebus, quae naturae repugnant, hic non disseram. Earum effectus in corpore et anima similes sunt effectibus masturbationis. Unum hic liceat adiacere, paederastiam non esse adeo rarum, quam forte quis credat. Licet etiam veteres pagani et ipsi philosophi in hoc scelere volutati fuerint, nostrae tamen aetatis homines, credo, primum conati sunt, literis et arte eius defendere honestatem atque

postulare a societate, ut ipsa hoc scelus tanquam licitum atque naturae conveniens in vita et legislatione agnoscat. Vir quidam nomine Carolus Henricus Ulrichs, „privatis studiis vacans, in regno Hannoverano assessor ad disp., membrum societatis iurisconsultorum in Germania, auctor complurium librorum praemio ornatorum“, (in 7, quantum ego sciam, libris, quorum ultimus anno 1868 prelum reliquit) hoc opus aggressus est. Iste in praefatione alicuius libri inter alia contendit, numerum pæderastorum esse in Germania circiter 25,000, in Austria et Hungaria circiter 25,000—28,000. Quos numeros, ut ipse ait, ex literarum commercio inter illos miseros ipsos rescivit. Horrenda sunt, si vera fatur; quot enim victimas belluinae suae voluptatis bestiales isti homines ad interitum adducent! — Anno 1877 insuper Berolini alius liber in lucem editus est, in quo auctor, iuxta philosophiam hodie iam communem, impiam ac materialismo addictam, systema absolutae sexuum inter se libertatis componit atque argumentis fulcire conatur. Conditiones huic libertati adiectae ad has solas reducuntur: ne extra matrimonium generentur liberi, neve commercia inter fratres sororesque sint *nimis* frequentia, quum sic nimis cresceret numerus nuptiarum inter fratres et sorores nimiumque augetur genus humanum. Ceterum commercia inter utrumque sexum, tum quoad electionem personarum et circumstantiarum, tum quoad locum et tempus (etiam in via publica!), nec non quoad modum (etiam masturbationem et sodomiam), absolute absque ullis limitibus concedenda esse putat. Tandem auctor adhortatur lectorem, ut circumferendo libros, qui hac de re agunt, et deducendo in usum principia allata (interim tantum in angustioribus limitibus), aliquid conferat ad efformandam rempublicam, in qua quoad commercium sexuum plena habeatur libertas.<sup>1)</sup>

---

<sup>1)</sup> Horum librorum tituli sicut et tabernae, quae eos redimunt, consulto hic non apponuntur; ei qui studii causa libros istos desiderat, titulos accuratiores non invitus indicabo.

## II. DE POLLUTIONIBUS.

Pollutio i. e. effusio seminis est eventum physiologicum, quod in omnibus hominibus masculini sexus accedit vel accidere potest, etiam tum, quum ex parte hominis nulla causa ponatur neque interna vel externa, neque propior vel remotior. Si commotionem libidinis interne vel externe provocatam praetermittimus, pollutio generatim oritur ex ea irritatione, quam semen exercet in vasa seminalia. Quo facilius haec irritantur, eo frequentius ceteris paribus pollutio locum habebit. Hinc frequentissimae erunt pollutiones tum apud homines robustos, sanguine abundantes ac fervidiores natura, fortasse etiam luxuriose insuper viventes, tum apud eos, quorum nervi morbo affecti facillime commoventur, vel etiam apud eos, quorum partes genitales tantum, praecedenti intemperantia debilitatae ac morbidae, valde irritabiles evaserunt. In prioribus pollutiones fere semper tempore somni locum habent; in iis, quorum nervi aegrotant, etiam tempore vigiliae; apud eos denique, quorum genitalia luxuria et praesertim diuturna masturbatione valde confecta sunt, fere unice tempore vigiliae accident.

Physiologica pollutio in homine sano plerumque aequalibus fere intervallis redit, idque semper tempore somni. Quae intervalla, pro diversa constitutione corporis diversoque usu vivendi, et ipsa diversa erunt seseque extendunt a spatio 8 dierum usque ad spatium complurium mensium. Hoc pollutionis genus nullum damnum affert valetudini, ac sine dubio, quandoquidem in somno accidit,<sup>1)</sup> omni culpa caret.

Quid vero, si quis expergefactus animadvertit, effusionem seminis instare vel iam coepisse? Teneturne, emissionem seminis impedire? Negant theologi quam plurimi; primum quidem, „quia valde difficile vel plane impossibile est, emissionem impedire; secundo, quia semen retentum corrumpitur, neque

---

<sup>1)</sup> Supponitur, ut patet, pollutionem non esse adductam obscenis imaginibus, lectionibus, locutionibus vel alia causa ante somnum voluntarie admissa.

quisquam obligatur ad hoc, ut impedita emissione seminis corrupti se exponat periculo, quod imminet, in morbum incidendi." Haec argumentatio minime videtur admittenda. Ad primam rationem animadverto, difficultatem maiorem vel minorem hic non esse respiciendam. Imo concedo sine ulla dubitatione hanc difficultatem. Effusione sc. incepta ea seminis pars, quae e vasis seminalibus iam egressa est, certe effluet, sive statim sive postea cum emissione urinae. Pars vero in vasis seminalibus etiamtum detenda ita se habebit, ac si effusio nondum coepisset, sed instaret. Utrum aliquo modo contingat, ut effusio impediatur, id quidem ex circumstantiis dependet. At inde non sequitur, ne conatum quidem prudenter faciendum esse. Voluptas completa coniuncta est cum effusione; quod si ergo contingat, effusionem impedire, etiam periculum consentiendi in voluptatem, ut patet, valde deminuitur. At etiam si non contingat, tamen fortissima illa voluntas, quae in remediis adhibendis requiritur, saltem iuvabit ad deminuendum vel plane removendum periculum consensus. Ad impossibile quidem nemo tenetur, verum id quod praestari potest, etiam hac in re non erit omittendum. Quae quidem eo magis valere debent, quod secunda ratio, ex periculo aegrotationis propter semen corruptum petita, omni caret fundamento. Tale enim semen corruptum, quod aliquo modo corpori morbum inferre posset, nullum est. Si quae pars seminis ex vasis seminalibus in urethram (fistulam urinalem) pervenit, aliquo modo defluit, semper tamen ita, ut valetudo hinc nihil detrimenti capiat. Altera seminis pars remanet, eo modo et eo loco, quo erat antea. Hoc non minus certum est, quam hoc aliud, omissionem vel suppressionem pollutionis, etiamsi superabundet semen, ad summum molestiam aliquam ad tempus afferre, nunquam autem damnum aliquod grave vel diuturnum valetudinis efficere posse.

Quapropter ita dico: Utique obligati sumus, remediis convenientibus prudenter uti ad impediendam pollutionem, quae imminet vel iam coepit, dum somno excitamur. Talia remedia sunt: conatus quam primum plene somnum excu-

tiendi; deinde firmus actus eliciatur voluntatis, fortasse coniunctus cum elevatione mentis ad Deum aliisque piis motibus in animo excitandis. Prudens etiam est consilium, frigidiorum quaerere locum in lecto, vel e lecto desilire. Tandem si spasmus et excitatio genitalium aliquanto deminuta est (antea enim plerumque fieri non poterit), vehementer commendo, ut statim vesicam exonerent. Vesica enim adimpleta premit atque irritat vasa seminalia; quodsi vesica erit exonerata, irritatio semper valde minuetur. Haec mihi tanti momenti videntur, ut iis, qui frequentibus pollutionibus afficiuntur, semper suadeam, ut non tantum cubitum ituri vesicam exonerent, sed etiam, si forte nocte expergefiant, hoc nunquam facere omittant.

Obiiciunt, periculosum esse, hic obligationem imponere, quandoquidem hoc occasionem praebeat multis anxietatibus et scrupulis inquirentium, utrum conatus supprimendi satis fortis fuerit etc. At periculum hoc non magni aestimandum esse puto; e contra ipse actus voluntatis quem postulo, ad conscientiam anxiam pacandam magnopere idoneus videtur. Quaeritur: Si quis experientia sciret, periculum consensus in tali casu sibi minime adesse, num is nihilominus obligatus censeretur ad hoc, ut conetur effusionem suppressere? Respondeo, securitatem huic experientiae innixam nimis facile decipere. Porro cur conatum omitemus, quandoquidem ille ne perdifficilis quidem est, neque quidquam damni afferre potest? Nonne actus ille voluntatis revera necessarius est, ut quis a consensu tutum se reddat? Nonne omissio omnis conatus iam ultra resistantiam passivam progreditur adeoque magnum consentiendi periculum in se continet?

Quum pollutiones *valde* frequentes etiam in hominibus ceteroquin sanis non tantum per se languorem quendam plus minusve gravem toti corpori inferre, sed etiam frequentiore pollutionis iterationem adducere possint, non erit vanum, nonnullas alias cautiones hic adicere in usum eorum, qui frequentibus pollutionibus cruciantur. Imprimis evitent illi lectos plumeos, neve spissiore se contegant opertorio; ne dormiant supini, sed semper in latus recubantes, quia cubitus

supinus ad somnia ac praesertim ad somnia libidinosa disponit; cibus vespertinus sit levis, non copiosior minimeque calefaciens; etiam potus spirituosus praesertim fervidiores ut graviora et calida illa vina, cerevisiae, „Punsch“ vespere vel omnino ne sumantur vel parcissime tantum, si adest inclinatio ad frequentes pollutiones; denique necessarium est, non solum vespere sed toto etiam die ab irritamentis, quantum fieri potest, abstinere, frequenter deambulando salubri aëre frui, et ubi datur occasio, balneis frigidis uti.

De curatione ope medicinae assequenda nihil hic addendum esse puto; plerumque enim haec non requiritur, ubi autem necessaria sit, nec potest nec debet unquam praescribi nisi a solo medico et pro singulis quibusque laborantibus.

Quaecunque dicta sunt de pollutionibus, quae inter expurgandum incipiunt, valent etiam, ut patet, de iis pollutionibus, quae inter vigilandum accidunt. Hoc saltem affirmandum erit de pollutionibus occurrentibus in hominibus sanis, non minus quam in iis, quorum nervi tam facile incitantur, ut eorum valetudo ab infirmitate non multum distet, licet proprie infirmi dici nondum possint. Acrior voluntatis actus hic semper aliquid valebit, ideoque magis, quo homo plene vigilans ideoque magis sui compos est. Eatenus vero hic ratio occurrit aliquanto diversa, quatenus pollutionum inter vigilandum occurrentium plerumque causa quaedam externa invenitur. Quaevis sensuum titillatio (in ludis scenicis, saltatione, confessione, in tactibus et aspectibus apud medicos, lectione etc.), quin etiam vivida imaginatio libidinosa vel involuntaria, non raro locale irritamentum in genitalibus, periculum pollutionis vel etiam celerem eius solutionem adducet. Si quis has causas pollutionem efficientes effugere potest, sine dubio ad hoc tenetur, quia actus voluntatis sine hac fuga omni vi caret. Qui vult finem, debet etiam velle adhibere media possibilis. Ubi vero fuga impossibilis est, ut v. gr. intra confessionem, in explorationibus et functionibus medicis, ex sententia communi theologorum pollutio secluso consensu omni culpa caret. Inter irritamenta

localia in genitalibus frequentissimum est illud, quod oritur ex cumulatione smegmatis praeputialis. Apud caelibes imprimis, qui plerumque glandem penis praeputio tectam gerunt, talis accumulatio frequenter accidet, nisi iusta munditia eam impediatur. Lavatio praeputio remoto singulis hebdomadibus repetita sufficiet, istud incommodum eiusque effectum impedire. Talem lavationem interdum stimulum peccati addere posse, negari nequit; certum est etiam, occasionem tentationis non necessariam evitandam esse; at, quum smegmatis accumulatio irritamentum efficiat longe periculosius ac diuturnius, lavationes illae necessariae sunt ideoque minime omittendae et id praesertim aestate. — Ceterum his hominibus tam facile irritandis suadendum est, ut medicum adeant, quum remediis diaeteticis et medicinalibus bene selectis plerumque irritabilitas deminui possit.

Dicendum est denique de pollutione diurna passiva (Debrejne). Haec pollutio, optime „passiva“ appellata, etiam noctu accidet, at rarissime tantum; fere sine exceptione locum habet in vigilantibus, etiam absque ulla causa interna vel externa libidinem commovente et absque ulla voluptate venerea. Saepe singularem commotionem non excitat, non raro autem cum incommodo, imo cum dolore in genitalibus partibusque vicinis coniungitur. Irritationes levissimae v. gr. vermes in intestino recto, alvus gravius astricta, irritatio haemorrhoidum vel fissurarum ani, smegmatis, de quo supra erat sermo, cumulatio etiam exigua, imo frequentissime irritatio proveniens ex quotidianis actionibus deiectionis alvi et minctionis directe et proxime ad pollutionem passivam ansam praebent. Vera autem causa magnae huius genitalium imbecillitatis — si paucissimos excipias casus, in quibus alia quaeque affectio morbosa ut causa deprehenditur, — fere semper quaerenda est in vita intemperantius peracta, plerumque in masturbatione diu continuata, cuius ita se manifestant tristes effectus. Isti miseri omne fere robur voluntatis amiserunt; et etiamsi ipsis animus esset, firmissimum voluntatis actum elicere, pollutionem tamen impedire non valerent. Novum peccatum in huiusmodi pollutionibus profecto adesse

nequit.<sup>1)</sup> Confessarius nihil aliud potest, nisi hos tueri a novo quodam peccato, quod semel commissum nunquam erit expiandum, a desperatione scilicet et suicidio. Neque enim quoad corpus tantum illi miserrimi sunt, sed etiam immensa, ut ait Debreyne, vitae satietate ac taedio vexantur, quo incredibili vi compelluntur, miserae huic vitae finem imponere. Colloquiis placantibus, confirmantibus atque consolantibus opera danda est, ut haec anima salvetur. Quodsi talis homo masturbationem plane abiecit, plerumque salvari potest remanctque ei illud solatium, quod in praesenti magis forsitan prodesse poterit, quam solatia religionis. Quapropter consilium tali misero unice iustum ac necessariam est, ut aperte ac candide medico se credere velit, simulque persuasum habeat, medicum esse auxilium allaturum. Recollectis viribus corporis etiam anima convalescet itaque voluntas vim suam in cogitando et moribus recuperare poterit.

Theologi, ubi de „pollutione“ disserunt, iure merito etiam de „distillatione“ sermonem instituunt. Quae distillatio est profluvium humoris pituitosi ex urethra. Humor iste oritur ex glandula prostata et ex glandulis pituitariis urethrae nihilque commune habet cum semine proprie dicto, nisi effluvii locum. Distillatio locum habere potest in hominibus puberibus atque impuberibus (etiam in castratis), potest masturbatione provocari vel etiam sponte accidere, potest tandem coniuncta esse cum voluptate vel ea carere.

Guri (l. c. tom. I. pag. 421) recte dicit: „Distillatio voluntaria, etiam tantum indirecta, si notabilis sit, seu cum notabili spirituum genitalium commotione fiat, peccatum mortale esse potest; quia est gravis deordinatio et proximum pollutionis periculum inducit.“ Nullius tamen ponderis mihi videtur esse, utrum copia humoris notabilis sit necne, dummodo commotio sit notabilis et voluntaria. „Si vero parva sit,“ pergit Gury, „et absque notabili commotione, distinguendum est: 1. Si directa voluntaria sit, nec a mortali potest

---

<sup>1)</sup> De culpabilitate propter libidinem praecedentem, quae praesentium pollutionum indirecta fuit causa, hic nobis non est disserendum.

excusari; quia quaecunque distillatio semper, vel ut plurimum, secum fert commotionem et aliquam seminis effusionem. — 2. Si indirecte tantum voluntaria sit, facile etiam ab omni peccato excusabitur, quia de tali fluxu non est magis curandum, quam de emissionem cuiuscunque alterius excrementi, quo natura se exonerare solet.“

Ad 1. videtur notandum, in his verbis levem latere contradictionem, quandoquidem dicitur „si sit absque notabili commotione“ et „quia quaecunque distillatio secum fert commotionem“; at de his iudicare meum non est. Alterum vero, scilicet, quamcunque distillationem secum ferre aliquam seminis effusionem, verum non est, quum hoc definitione distillationis repugnet. In praxi forte haec regula teneatur, quia poenitens rescire nequit, utrum aliquid seminis simul effusum sit necne, de facto autem res non ita se habet.

Ad 2. adverto tantum, etiam hic gravitatem culpae non videri dependere a copia humoris effusi; nam quamvis distillatio fuerit copiosa, sed sine notabili commotione et indirecte tantum voluntaria, equidem id non dicerem peccatum.

De distillatione quatenus peccatum est, impedienda, ea omnia ut patet, obtinent, quae supra de pollutione impedienda dicta sunt.

Frequentem distillationem „passivam“, quae sine ulla commotione ac sine voluptate carnali est, omni carere culpa et tanquam infirmitatem corporis ad medicum pertinere, ex supra dictis sponte sequitur.

Distillatio voluntariis actionibus venereis provotata meae quidem sententia vera est masturbatio, ita quidem, ut in idem genus eam adscriberem atque masturbationem feminarum, nisi periculum proximum ipsius pollutionis secum ferret. In iis autem, qui nondum puberes sunt aut castrati, eadem occurrunt rationes atque in muliere, quum in utrisque nullum semen effundatur. Quaecunque sit copia effluvii, voluptas carnalis hoc masturbationis modo directe solvitur, et haec „masturbatio sine pollutione“ iudicio meo supra exposito

essentialiter distinguitur ab eo tactu impudico, qui „ad sordes abstergendas, ad prurimum seu dolorem sedandum, aut ad infirmitates curandas“ licitus est.

### III. DE TACTIBUS ET ASPECTIBUS IMPUDICIS.

Licet iuxta theologos mulier non teneatur, ne ad vitam quidem sibi servandam, nudam se oculis et manibus chirurgi subiicere,<sup>1)</sup> certum est tamen etiam illud, nec tactus et aspectus, nec sermones et lectiones impudicas esse peccata, si causa aliqua necessaria vel utilis, vel conveniens animae aut corpori ea postulet. Certum est insuper, pollutiones ex ipsis fortasse provenientes, adhuc praevisas, non esse peccata, dummodo absit periculum consensus. Qua in re theologi plane consentiunt, neque minus sacerdotibus quam medicis molestum esset, si haec sententiarum unitas non esset, quia tunc saepius iis accideret, ut tuta conscientia munere fungi iam non possent. Sermones intra confessionem, sicut et aspectus et tactus in functionibus medici, saepius sunt eiusmodi, ut sacerdotes et medici ferrei et saxei esse deberent, si motus carnales, quos reflectorice excitatos esse dicam, in iis non orerentur.

„Prae oculis tamen habenda est limitatio,“ ait Ballerini (Gury l. c. tom. I. pag. 398 not.) „quam ex communi sententia S. Alphonsus apponit: *dummodo absit periculum consensus*, in pravos scilicet motus subortamque delectationem.“

Medicina recentior methodum inquirendi plane novam ac singularem excoluit, quae multo frequentius quam pridem usum auditus, visus atque tactus in nudum corpus reddit

---

<sup>1)</sup> Haec sententia certa theologorum nequit impugnari, quatenus mulieres vel virgines respicit, quae nemini providere tenentur. Aliter autem iudicandum esse videtur, si simul ratio habenda sit officii erga tertium quendam, v. gr. curae pro familia, educationis liberorum, sustentationis ac curationis parentum, qui aetate iam sunt proveci, etc. Ut praetermittam, recusationem in tali casu facilius vinci, officium servandae viduae ac valetudinis his officiis erga alios ita augeri videtur, ut tactus aspectusque impudici ipsis necessarii iam sine peccato arceri nequeant.

necessarium. Generatim affirmari debet, accuratissimam corporis perscrutationem non modo utilem, sed etiam necessariam esse. Denudationes et tactus hac in re nullo modo evitari posse, per se intelligitur. Alia quaestio est haec, annon saepe medici, paulatim hac in re laxiores facti, scrutationes non necessarias cum denudatione indecenti instituunt et vere necessarias maiore cum indecentia, quam necessaria, peragant. Quae quidem ad conscientiam medici in singulis casibus pertinent, sicut pariter ad sola interna medici pertinet, praecavere consensum in motus inordinatos. Bene tamen secum consideret, suum esse, ut parcat verecundiae et conscientiae aegrotarum; <sup>1)</sup> nec minus spectet, contrectationes suas non minus in aegrotis quam in semetipso motus carnales provocare posse.

Quapropter haec semper regula tenenda est, tum tactus tum denudationes partium minus honestarum (pectoris, brachiorum, crurium) et partium turpium (genitalium iisque proximarum partium) tunc solum adhibenda esse, quum ad cognoscendum vel ad sanandum morbum aliquem necessaria vel utilia apparent. Minime quidem ignoro, non solos medicos huiusmodi inquisitionibus non necessariis vel minus necessariis ansam dare; sed id moneo, non raro accidere, ut feminae ipsae talia directe vel indirecte adducere conentur. Reminiscaris hysterae. At etiam praeter hysteriam certe non minus frequenter, imo multo frequentius feminae aegrotantes ipsae ex culpabili concupiscentia has inquisitiones non necessarias afferre tentant, quam medicus ex libidine instituit. Medicus ad irritationem ex tactu et aspectu proveniente obdurescit consuetudine, ita ut ex una parte ceteris paribus rarius talia quaerat, quam alii homines, ex altera eadem occasiones, quae pro aliis, qui non sunt medici, magnum secum ferrent periculum, in ipso motus carnales nequaquam excitent. Hoc ultimum tunc praesertim locum habet, quum huiusmodi inquisitiones vel functiones vere necessariae sunt. Ut enim omittam, gratiam divinam, quae cuique statui est propria, etiam hic

---

<sup>1)</sup> Dico „aegrotarum“, quia in his res maioris est momenti, licet ea, quae dicta sunt, maxima ex parte etiam pro viris aegrotis valeant.

tutelam praebere, certum est facileque intelligitur, periculum motuum inordinatorum ac multo magis periculum consensus deminui, quia animus medici omnesque eius sensus in munere suo obeundo ad morbum eiusque notas maxime intenduntur. Quare, si medicus tunc solum huiusmodi contrectationes et denudationes instituit, quum *necessariae* sunt, in hac ipsa re optimam reperiet tutelam contra peccata luxuriae. Praeterea bonam sibi famam ita conservat, si hac in re potius cautiorem quam leviolem se ostendit. Hac tandem ratione etiam pudicitiae ac conscientiae infirmorum optime prospicitur. Inquisitioni ac denudationi *necessariae* aegrotus fere semper obtemperat et tuta quidem conscientia. Sed si qua mulier animadvertit, corpus suum tactibus et aspectibus non necessariis expositum esse, illa indignatur, si est honesta et pudica; fortasse etiam in ea commotiones atque adeo fortasse delectatio provocatur, quarum culpa in medicum improbum recidet.

Quodsi femina hoc moliatur, ut ex libidinosa concupiscentia huiusmodi contrectationibus in corpore suo ansam praebeat, medici est, recte iudicare, utrum hanc inclinationem dissimulare an expresse repudiare malit.

Ut autem tum bona fama tum conscientia medici atque infirmae remaneant intactae, medico suaderem, ut ubicunque fieri possit, contrectationes etc. in partibus turpibus vel minus honestis aegrotarum nunquam sine testibus peragat. Apud uxores adsit, si fieri potest, vir, apud virgines mater, soror, propinqua, custos. Si forte medicum hunc in finem cum infirma solum cum sola relinquere vellent, hic facile praesentiam alicuius desiderare et obtinere posset interposita aliqua causa, quae veram suam intentionem tegeret. Praesentia testis alicuius tuetur a calumniis, ab iis rebus, quae non sunt necessariae, atque etiam in rebus necessariis a motibus inordinatis et a consensu in eos. Mulier honesta pro hac cautela gratiam habebit, mulier libidinosa coërcebitur.

Imprimis velim admonere, ne unquam medicus infirmam sine testibus chloroformizet. Qua in re omnia tum calumniae tum delectationis pericula saltem in medico augentur. Hic

insuper medicus semper tanquam causam apte interponere potest periculum quoddam, quod cum hac actione semper coniunctum est, quapropter ea nunquam suscipienda est sine ullo auxilio (si fieri potest, advocetur aliquis rei peritus). Accidit sane, mihiq̄ue talis casus notus est, ut femina quaedam extra matrimonium gravida contenderet, se in narcosi chloroformii ex medico suo gravidam factam esse. Contrarium nequit demonstrari atque ita bona fama medici imprudentis, licet fortasse innocentis deperdita est.

Postremo mentionem faciam rei cuiusdam, quae etiam hac aetate accidit etsi rarissime — sed ideo commemoro, ut iudicio theologorum. eam subiiciam: — loquor de conatu, feminam arte fecundandi. Tentabatur hoc a nonnullis medicis<sup>1)</sup> iis in casibus, quum, copula rite instituta, bonoque emisso semine, gravitatio tamen non subsequebatur, quia semen non pervenit in uterum vel in vagina retineri omnino non potuit. Medicus ibi statim post copulam semen ex vagina in siphonem recollectum directe in uterum iniecit. Sims contendit, se hac ratione *semel* feminam fecundam reddidisse. Qua in causa, ad medicinam quod spectat, plura animadvertenda essent, quae huc non pertinent. Experimenta ceterorum medicorum fere omnium in homine irrita fuerunt (quamvis in animalibus, praesertim in ranis et in canibus bene successerint). Rei vero honestas si respiciatur, mihi quidem hucusque haec adeo obscura sunt, ut sententiam ferre non audeam.

Tactus et aspectus atque sermones, qui in functionibus medicis evitari quidem nequeunt, at apti tamen sunt, pudorem offendere, multum conferant ad hoc, ut etiam atque etiam restauretur quaestio de medicis femineis instituendis. Sane, hoc si respicias, res multa praebet, quae alliciunt. Alia vero ex parte functiones medici a muliere peractae tot secum ferunt incommoda, ut optimo quidem, ut puto, iure nonnisi rarissime consilium captum sit, mulieri *omnes* huius muneris functiones exsequendas permittere. Imo et obstetrices, quae sane maxima

---

<sup>1)</sup> Praeter alios a Dr. J. Marion Sims Neo-Eboracensi et a Dr. George Harley Londinensi.

ex parte functiones huc pertinentes apud mulieres administrare et ius et officium habent, in dies frequentius a mulieribus ipsis repudiantur, earumque loco medici advocantur. Esto, hic commoditatem quoque, fiduciam etc. esse in causa; hoc tamen ex ea re certe liquet, in mulieribus etiam honestis pudorem tactuum necessariorum et utilium a medico faciendorum non esse tantum, quantum primo intuitu videri possit. Licet nequaquam approbem, in partu ordinario nunc adeo frequenter auxilium peti a medico, ubi obstetrix plane sufficiat, attamen alia ex parte mulieri, cui difficillimum vitae suae tempus imminet, vitio vertere non possum, quod eius potius auxilium quaerat, cui maxime confidat. Quodsi obstetrices haberemus, quae *ex cultioribus hominum ordinibus ortae ac doctrina bene eruditae*, munere suo semper *omnino digne* fungerentur, mulieres, puto, semper has praeferrent prae medicis. Verum nunc obstetrices, saltem in Germania, ut custodes tantum fere habentur, ideoque mirum non est, mulieres saltem cultiores in iis non collocare tantum fiduciae, quantum conditio adeo difficilis requirit.

## C. DE PRAECEPTIS ECCLESIAE.

---

Inter praecepta ecclesiae tria tantum sunt, de quibus medicina pastoralis adnotare pauca debeat: praeceptum missae saltem in diebus dominicis et festis audiendae. praeceptum ieiunii et abstinentiae praeceptum.

### I. DE FREQUENTATIONE TEMPLI.

Negari non potest, theologos minime esse scrupulosos in admittendis causis, quae excusant a frequentatione templi. Etenim sequuntur hoc principium: „Excusat a missa audienda quaevis causa *mediocriter* gravis, seu quae involvit notabile incommodum vel damnum in bonis animae vel corporis proprii vel proximi.“ Quam ob rem mihi quoque licebit, pauca hoc loco disputare de illa excusatione: „Non possum ferre *aëra templorum*.“ Patet vero, mihi rem non esse, nisi cum his, qui argumentum hoc tuendae corporis valetudinis causa assument; ad illos autem, qui ob alias causas „templorum aëra sustinere“ nequeunt, quorum hodie ingens est numerus, mea haec non pertinet oratio.

Quid igitur de aëre templorum? Qui differt ab alio? Certe aër in templis multum corrumpitur magna multorum hominum frequentia, luminaribus accensis, thure combusto etc. Praeterea etiam illud sane fatendum est, generatim templorum ventilationi parum curae adhiberi. Hinc fit, ut revera aër templis inclusus plerumque propriam quandam naturam et

adeo proprium quendam habeat odorem. Accedit, ut in templo inter sacra a multis, imo saepe a valde multis hominibus circumdemur, quorum vicinia nos male afficit, taedium nobis et nauseam creans; deinde ut stando, genuflectendo semper nonnihil fatigemur; denique, ut, licet aedibus inclusi, iisdem, quibus in via, vestibus induti simus etc. In hieme praesertim pedes gelu rigent eo quod sine ullo motu commorandum est in loco non calefacto, lapidibus strato, cui nulla substructa est cella; in aestate temperatura aëris templo inclusi saepe multum distat ab aëre libero, quo fit, ut nocivi appulsus ex subita temperaturae mutatione orti omnino evitari nequeant.<sup>1)</sup> Satis multa igitur documenta sunt, ex quibus apparet, hanc in templo commorationem propter loci insolita adiuncta non esse mansionem usitatam. Illud quoque certum est, quidquid in hac re inusitatum est, non afferre aliquam iucunditatem, sed vere iniucundum esse ipsamque valetudinem non raro male afficere. Angores, spiritus defectiones (dispnoea), animi deliquia (syncope), nervorum commotiones directe sequuntur, frigoris iniuriae, inflammationes praecipue organorum respirationis non raro indirecte illis, quae supra dixi, adiunctis producuntur. Neque ad id requiritur, ut quis vere aegrotet, nam et status sunt physiologici, quibus templi frequentatio saepe damnum afferat.

Eos, qui acutis morbis affecti sunt, a frequentatione templi dispensari, per se intelligitur. Eos autem, qui morbis chronicis laborant, non obligandos esse, aliquando non minus

---

<sup>1)</sup> Eos, quibus ventilandi templi cura commissa est (sacristanos atque parochos), non unice per huius negligentiam peccare in valetudinem fidelium ecclesiam visitantium, non est quod commemorem. Illud tantum addam, saepe e. c. diebus, quibus confessiones excipiuntur (sabbatis), post meridiem demum templum lavari at purgari; quo fit, ut poenitentes per plures saepe horas debeant commorari in templo etiam *humido*. In aliis ecclesiis pueris desunt idonea scabella ad genuflectendum. Quum invigilandi causa ad sellas sive scamna maiora non admittentur, scabella autem non adsint, pueri inter sacra et catechismum saepe diu super lapides ipsos genuflectere coguntur. His vitiis atque similibus, quae facile evitari possunt, multi atque graves morbi efficiuntur.

apertum esse potest. Dubia igitur est quaestio de iis, qui universe quidem hominum sanorum instar vivunt, attamen templorum aëra ferre nequeunt. Praeter eos, qui imbecillioris sunt valetudinis, huc pertinent etiam omnes, quorum nervi aut infirmi sunt aut nimis contenti. In primis autem plerique hypochondriaci et hysterici illa aëra ferre non possunt. Eiusmodi dispositiones, quum vere morbidae sint et minime sola opinione fingantur, equidem censeo, infirmorum querelas pro certis habendas esse, simulatque rationabiliter supponi potest, causam cur non ferant, ad indifferentismum religiosum non referri. Quin imo fieri potest, ut hypochondriacus in frequentissimo sociorum circulo, in loco praeterea tabaci vaporibus pleno, utque hysterica in calido et referatissimo theatro bene se habeat, iidem in ecclesia continuo angorem et animi deliquium patiantur. Quodsi eiusmodi personae et generatim, ut dixi, homines nervis laborantes saepius experti sunt, se frequentanda ecclesia ita male affici, nihil remanet, nisi ut re ipsis relicta censeantur non esse obligati, eisque consulatur, ut hinc inde experientiae causa, id quod diebus intra hebdomadam optime fieri potest, ecclesiam adeant.

Physiologicae affectiones supra dictae, quarum similis est ratio, praecipue in muliere inveniuntur: Interdum tempus menstruationis et lactationis, tempus autem gestationis saepissime disponit mulierem ad istas affectiones, quae in frequentanda ecclesia ex illis, quas commemoravi, rationibus et conditionibus proveniunt. Hoc saepissime accidit in primis et ultimis mensibus graviditatis. Qua in re quamvis non sit dubium, quin homines cultioris conditionis *nimum sibi intulgeant*, tamen praesertim quum simul etiam infantis sit habenda ratio, a nimia severitate cavendum est. Ratione et prudentia suppositis, equidem mulieri gravidae aliquamdiu vetarem, ne ecclesiam adiret, si pluries inde malos effectus experta esset, quamvis credam, mulierem in hoc statu pietatis religionisque solatium desiderare atque oratione indigere. Ratio autem illa et prudentia, quam dixi, in hoc est posita, ut opportunas vestes induant, quibus minime corpus coartetur vel oneretur,

ut pedes imprimis ab uligine et frigore bene defendantur; porro ut tum primae diei horae evitentur tum ultimae missae eo tempore, quo aër maxime corruptus est; stomachus ne sit plane vacuus neve cibus refertus; neve mulier diutius stet multoque minus genuflectat diutius, sed quantum fieri possit in sella vel scamno sedeat, mutetque positionem etc. Quodsi haec omnia non iuvant neque a seriis angoribus et deliqui accessionibus defendunt, ad tempus intermittenda visitatio ecclesiae et post aliquot hebdomadas denuo tentanda est. Rarissime fit, ut mulier per totum tempus graviditatis in ecclesia eiusmodi affectionibus obiiciatur.

Hoc loco adiungam pauca de illa consuetudine, quae multis in regionibus viget, puerperae primum exitum ad ecclesiam faciendum esse et infirmum vel convalescentem, quam primum domo exire ei licuerit, ad templum frequentandum obligari. Gury (l. c. tom. I., p. 346) dicit iuxta Liguori: „Excusantur aegroti, infirmi, convalescentes, quibus nocet foras prodire.“ Hinc sane non licet concludere, ergo omnes, quibus non nocet foras prodire, ad ecclesiam frequentandam obligari. Ex supradictis satis manifestum erit, non esse unum idemque, utrum hominem e cubiculo foras prodire velim, an eundem obligem ad ecclesiam visitandam. Quare equidem auctor sim et ipse semper hunc usum observavi, ut puerperae et convalescenti non permittatur *primum* exitum facere ad ecclesiam, sed antea *iubeantur*, saltem aliquoties foras prodire. Etiam multis convalescentibus modica ambulatio sub sereno coelo, quippe quae necessaria sit, suadenda videbitur, visitatio ecclesiae autem interdicens. Hi vero, ne aliis scandalo sint, poterint forte ambulationem omittere eo tempore, quo sacra fiunt, vel etiam illis diebus, quibus locorum rationes id postulant.

Legitur quidem apud theologos, ut omnes huiusmodi homines sequantur consilium medici; nihilominus non supervacaneum esse duxi, quaedam hoc loco ponere, quae iuvent ad illas affectiones et conditiones recte iudicandas.

## II. DE PRAECEPTO IEIUNII.

Etiam in ieiunando quivis medici consilium sequatur, sed, inquiunt theologi, „medici religiosi et timorati consulendi sunt, si facile fieri possit.“ Si quis vere aegrotat, res in dubium non vocatur. Contra, si quis vere aegrotus non sit, et aliam excusationem a ieiunio servando afferre non possit, medicus saepe non magis consulere poterit quam parochus. Illi, qui bene valent, ipsi certe scire debent, utrum ieiunare possint nec ne. Nihilominus autem non raro huiusmodi homines medicos interrogant, num ieiunare debeant, idque nimirum ea mente faciunt, ne ipsi rem decidere cogantur et ut in medici consilio tuta conscientia aquiescere possint. Tum prudens quisque et timoratus medicus, ut ego opinor, dicere debet: Ipse vederis. At vero, quum in Germania religiones mixtae sint et a protestantibus ieiunium aperte reiiciatur, saepissime fit, ut homines „consilio“, quod medicus dederit, multum abutantur, sive scienter sive forte temere id faciant. Quam sit medicis necessaria severitas, hoc loco longius disserere supersedeo, nam medici ad quos pertinent, non legunt, et qui legunt, quid faciendum sit, bene sciunt. Id sane constat, concionatorem quendam optimo iure dixisse: „Persuasum mihi est, multo plures esse homines, qui tribus diebus bacchanalibus ex nimis cibis aegrotent, quam qui per totum tempus quadragesimale parum comedendo virium ac valetudinis iacturam faciant.“

Causae excusantes a ieiunio apud theologos proponuntur:

1. *Dispensatio superioris*, papae, episcopi dioceseos, ex consuetudine etiam parochi et confessarii. Medicus nullo modo potest dispensare, sed tantum declarare, utrum ex causis medicis aliquis ieiunare non possit et debeat. „Ad ipsos (sc. medicos) non pertinet, nisi declarare (conscientiose tamen, ne aliorum peccatis graventur), quaenam sit causa vere sufficiens“. (Scavini l. c. tom. I., pag. 285).

2. *Impotentia physica.* Aegroti et convalescentes, mulieres gravidae et lactantes, pauperes, qui certas et sufficientes refectioes sibi parare non possunt, ieiunare non tenentur.

3. *Impotentia moralis.* Illi, quibus ieiunium vehementes capitis dolores, vertiginem etc. efficit; milites, qui in castris et in contuberniis versantur; mulieres, quas mariti ieiunare prohibent quibusque, nisi obedirent maritis, gravissima incommoda nascerentur; mariti, qui ieiunantes omnino nequeunt debitum uxoribus solvere; omnes homines ante 21. aetatis annum completum; senes imbecilles, quae senectutis aetas a plerisque in viris annus 60., a multis in mulieribus 50. annus recensetur: hi omnes satis habent, cur a ieiunandi praecepto excusatos se dicant.

4. *Labor* tunc liberat, cum sit talis, ut sine notabili corporis defatigatione exerceri non possit. Excusant omnia opera servilia ardua et occupationes, in quibus corpus assidue agitatur, molesta itinera, etiamsi equo et curru peraguntur. Famuli etiam fere semper excusantur.

5. *Pietas.* Molesta et gravia misericordiae opera tam spiritualia quam temporalia, cura infirmorum in nosocomio, officium assidue confessiones audiendi, munera concionatorum, etiam iudicum, medicorum, advocatorum, magistrorum aliquoties facile excusationem admittunt.

Hisce causis excusantibus mihi pro medico non multa videntur adicienda esse. Quum dicitur, mulieres per tempus gestationis et lactationis a praecepto ieiunii esse dispensatas, equidem additum velim: etiam per tempus menstruationis. Eo enim tempore corpus mulieris rebus, quae in regione genitalium aguntur, adeo occupatur, ac praesertim nervi saepe ita afficiuntur, ut satis causae sit, cur nulla ciborum subtractio postuletur, atque adeo saepe directe prohibeatur. Quod si haec omnia fiant, bene provisum est, quae ab homine prudenti postulari possunt. Cuicumque nulla harum causarum, quas enumeravimus, favet, neque impossibilitas physica seu moralis, neque pietas vel caritas vel labor, is medicum et parochum precibus dispensationum ne adeat, nam ieiunare

*non vult*, neve huius rei imputationem in alios humeros ex ignavia reiiciat, sed totum onus in se ipsum recipiat.

Praeterea addam res aliquas, quae in vita saepe usuveniunt et quae, quomodo a theologis decidantur, mihi dubitationem movent. Liquidum non frangit ieiunium, axioma est theologorum. Hinc inter ieiunandum licitae sunt potiones sed eae tantum, quae in usu sunt ut simplices potiones. Huc pertinent ex communi omnium theologorum consensu: aqua mixta saccharo et succo mali citrei, caffetum, theum, ea conditione, ne addito nimio saccharo potius pulmenta sint quam potus. Eodem sensu etiam vinum et cerevisia sunt potus liciti. „Aliter esset de sumptione lactis, iusculi, succi pomorum (vulgo melons) et aliorum fructuum, item uvarum confectarum aut dentibus pressarum, licet postea expuantur. Nam haec omnia censentur habere rationem cibi; et potius ad nutritionem, quam ad cibi vehiculum referuntur.“ (Scavini tom. I. pag. 279.) — Item secundum Liguori dicit Gury (l. c. tom. I. pag. 454): Per *liquidum* autem id solum intelligitur, quod *ex communi usu* sumitur per modum potus, non vero per modum cibi, ut lac etc.“ Lac igitur est, quod mihi movet dubitationem, quum opponitur chocolato ab omnibus theologis permissio (aqua scilicet, non lacte parato). „Potio chocolati non frangit ieiunium, si modica chocolati quantitas sumatur, et semel tantum in die fiat. Ratio ex generali consuetudine deducitur.“ Deinde additur, „unciam cum dimidia chocolati in cyathis ordinariis“ esse quantitatem licitam. Uncia cum dimidia, id est circiter 45 grammata chocolati in uno cyatho, etiam in cyatho maiori, efficiunt talem potionem, quae idem fere alimenti habet, quod in uno cyatho lactis inest, ad famem autem explendam lacti fere praestat.<sup>1)</sup> Numquid igitur consuetudo generalis hic sufficit, ut ex duabus rebus, quae idem efficiunt, una licita, altera illicita habeatur? Praeterea chocolatum multo magis per modum cibi sumitur (chocolata sicca), quam lac, quod per se vera est potio, eti-

<sup>1)</sup> In potu chocolati etiam tota substantia solida simul consumitur, in caffeto solum ius bibitur; itaque meo quidem iudicio caffetum et chocolatum non eodem modo computanda sunt.

ansi alibilis potio est et non minus ad sitim sedandam quam vehiculum cibi<sup>1)</sup> saepe adhibetur. Hinc etiam quaedam disparitas est praesertim inter rus et urbem. Ruri lac potio est facillima et chocolato multo frequentior. Ego autem existimo, agricolam, qui lac pro simplici potione habet, de chocolato non facile idem dicturum esse. Cur lac vetitum esse sentiam, id sane unice interest, quod lac ex animalibus proficiscitur. Haec, credo, initio interdicti causa fuerit, sed hodie iam non causa dicitur, quantum reperire potui. Quare quum in rebus, quae ab animali originem ducunt, ex. c. in ovis, multis in regionibus, etiam in Germania, ipsa consuetudo priorem interdicti severitatem mitigaverit, ex causis allatis non intelligo, cur non aequè concedi possit, semel cyathum lactis sumi, quam cyathum ex 45 gramm. chocolati aqua parati. Bulla Clementis XIII. anno 1759 edita, quam citat Scavini l. c. tom. I. pag. 280), vetat vel ipsas potiones lacte mixtas, ideoque ostendit, antea lac absolute prohibitum fuisse. Iamvere nemo hodie in dubitationem vocabit, usum illum communem addendi (modicum) lac ad caffetum et theum etiam tempore ieiunii non esse vetitum.

Obiter hic attingam miram quandam theologorum sententiam. In collatione vespertina 8 unciae panis permittuntur. Porro dicitur: „Licet sumere in coenula panem cum aqua et oleo decoctum . . . . . Attamen iuxta S. Lig. non licet sumere octo uncias panis decocti cum aqua, hac praecisa. Ratio est, quia panis per decoctionem et fermentationem cum aqua aliam naturam acquirit, ita ut ex iis quid unum fiat, et evadat una substantia maior. Concedi autem potest, ait S. Liguorius, ut inter ipsam refectionem quis panem aqua aut vino intingat et sic etiam octo uncias panis vino mactati sumat, quippe nulla hic intervenit fermentatio; et liquor, cum inserviat tantum ad vehiculum, non computatur.“ (Gury l. c. tom. I. pag. 460.) Item Scavini (l. c. tom. I. pag. 283) dicit, nimirum 8 uncias panis coquere cum aqua non esse

<sup>1)</sup> Ex. c. loco caffeti, atque adeo saepissime tanquam vehiculum ad parandum chocolatum.

licitum, „nam ita consubstantiatur cum aqua, ut non amplius possit separari: unde esset quid et magis nutriens et excedens quantitatem.“ Panem per decoctionem cum aqua (praetermissa adipe forte adiecta) immutationem chemicam inire, plane non negatur. Haec vero immutatio consideranda est quasi initium digestionis, quia non differt ab ea immutatione, quae initio digestionis efficitur. Inde vero materia alibilis nullo prorsus modo augetur. *Quantitas* quidem huius panis iurulenti maiorem *satietaem* creare potest, quam eadem sicci panis portio, quamvis etiam hoc discrimen non adeo magnum sit. Quodsi adeps non additur, nullum esse discrimen invenio, utrum panis cum aqua vel etiam cum vino coquatur, an iidem liquores molliendo tantum et madefaciendo pani inter coenam serviant.

In Germania haec quaestio minoris momenti est, quia qualitas ciborum non iam adeo restringitur, quam in priori praecepto ieiunii.<sup>1)</sup>

### III. DE PRAECEPTO ABSTINENTIAE.

Si praeceptum abstinentiae priorem severitatem retinisset, i. e. si praeter comestionem carniū etiam vetaret omnia, quae ab animalibus proveniunt, ut sunt lacticinia quae vocantur et ova, plures quoque ab hac lege dispensandi causae necessario admitti deberent, saltem in zonis mediis et frigidioribus. Sed quum praeceptum abstinentiae iam ad solas carnes animalium in terra nascentium et respirantium per-

---

<sup>1)</sup> Obiicitur, non solam alibilitatem materiae spectari debere. Dicunt, si quantitas relative parva alicuius cibi ad moderandam portionem huic adiciatur, hunc cibum additum (in sensu praecepti ieiunii) induere naturam potionis, quasi partem potionis fieri. Vicissim potionem, etiam aquam, quum ad moderandum cibum adhibeatur, induere naturam cibi, ipsam quasi cibum fieri. Quae si ita sint, ea quae de lacte (quod sane est cibus, licet speciem potionis habeat), de chocolato atque de pane iurulento disserui, partim immutanda erunt. De industria autem primae editionis verba retinui, quia mihi quidem res nondum satis liquet et haud scio an diligentius studium requirit, quam quod hic institui potest.

tineat, paucas, cur lex non servanda videatur, causas afferri posse existimo.

Praeter pisces „ex aestimatione communi fidelium ac peritorum, et ex consuetudine legitima“ licite comedi possunt: locustae, limacae, testudines, cammari, cancri, ranae, conchae. „Idem dicendum, pergit Scavini (l. c. tom. I. pag. 271), de lutris, castoribus, fibris et aliis, quae piscibus comparantur.“ Ab eo, quod ultimo loco de lutris et fibris additur, equidem dissentio, nam tota horum animalium „cum piscibus similitudo“ consistit in eo, quod partim ad alimenta capienda in aqua vivunt; sunt autem vere mammalia, quae rubro, *calido* sanguine utuntur. Quodsi harum rerum mere externarum ratio habenda esset, consequenter ex animalibus, quae supra enumerata sunt, ea etiam a praecepto abstinentiae attingerentur, quae neque vivunt in aquis, neque ipsa alimenta inde quaerunt, ut sunt limaces, conchae et testudines terrestres.<sup>1)</sup> Eodem iure etiam omnes aves aquaticae ad animalia piscibus similia adnumerandae essent earumque esus tempore abstinentiae permittendus. Has autem Scavini (l. c. pag. 272) aperte excludit.

Ad causas dispensandi quod attinet, equidem ex arte medica aliam admittere non possum, nisi hanc:

Si sine carnibus necessarium nutrimentum corpori afferri non potest.

Eae substantiae alibiles, quae in carne praecipue continentur, praeter pisces et reliqua animalia supra enumerata, etiam aliis ciborum generibus compensari possunt. Non dicam de iis alimentis, quae albumina (de quibus maxime hic agitur) tam pauca continent, ut solummodo magna eorum copia carnem supplere possit. Neque illud hoc loco disputabo, quatenus reliquae substantiae albumina compensare possint. Etiam lac, quod fere unicum alendis parvulis mammalibus atque pueris inservit, non adducam hoc loco ut medium compensationis. Contra haec omnia obiici possunt non pauca

<sup>1)</sup> Testudines etiam terrestres, si scientiam consulis, animalia sunt vere amphibia, sanguinem rubrum et *frigidum* habentia. Locus in quo degunt, terra vel aqua, a doctis pro discrimine non accipitur.

plus minusve gravia, quae hic refutare longum est et super-  
vacaneum. Unum illud supplementum affero, quod et materia  
minimum est, et natura sua facillime digeritur, atque maxi-  
mam albuminis (et adipis) copiam in se continet: *ova*. Ovum  
gallinaceum mediocre, quod sine tegumina est ponderis cir-  
citer 50 gramm., tantum fere continet albuminis (sicci, ut  
chemici loquuntur, i. e. dempta aqua), quantum 50 grammata  
bonae carnis bubulae. Duo igitur ova gallinacea fere 100  
gramm. bonae et purae carnis bubulae supplere possunt.  
Huc autem adeps, quae in vitello ovi inest et facilis est ad  
digerendum, non computatur, quamvis eiusdem vis alendi per  
se magni aestimanda sit. Inde igitur patet, ova eximie inser-  
vire posse ad carnes supplendas; atque hac ex causa eadem  
priori abstinentiae praecepto vetita fuisse videntur.

Porro constat, etiam eos, qui pisces at similes cibos  
graviter ferunt ac digerunt, plerumque ova vel cibos ex ovis  
confectos bene ac facile digerere, nisi forte modus ipse  
parandi prohibeat, quominus ova facile digerantur.

Hinc patet, praetermissis iis qui vere aegrotant vel ex  
gravi morbo convalescunt, raro accidere, ut abstinentia a car-  
nibus cum damno observari possit, atque mihi certe, quum  
in ieiunio paulo mitius, tum hac in re paulo severius, agen-  
dum esse videtur. Etiam Gury (l. c. tom. I pag. 452)  
Liguorium secutus monet, in iis qui dicant, se cibos licitos  
digerere non posse, ideoque dispensationem ab abstinentia  
petant, cavendum esse ab hallucinatione. Scavini autem,  
ubi dicit, consuetudinem permittere etiam tempore abstinentiae  
usum carniū mulieribus foetum in utero gerentibus vel  
prolem lactantibus, optimo iure addit: „si proles aegrotet  
aut mater sit valde debilis.“

Quamvis facillime mulieri in periodo generatoria omnes  
exceptiones concedam, quae a ratione postulantur, qua in re  
nulla ex parte serio contradici mihi persuasum est, tamen  
non minus id reiicio, graviditatis vel lactationis periodum, si  
tamen omnia legitime procedant, per se posse ab abstinentiae  
lege liberare. Si conditiones non adsunt, quas requirit  
Scavini, sine ullo tum matris tum infantis periculo abstin-

tia servari potest. Praegnantium „appetitus“ qui dicuntur hic non computandi sunt. Carnium appetitu alii quoque homines tempore abstinentiae afficiuntur, etiam ii interdum, qui extra tempus abstinentiae pisces pro oblectamentis habent. Nitimur in vetitum. Aliter se res haberet, si praegnantes taedio et invincibili quadam nausea eorum ciborum afficerentur, qui carnes compensant. Quod si accidit, medicus consulendus est. Si quis autem existimet, praegnationem et lactationem debere inter causas recenseri, quae aperte per se et communiter dispensationem validam a lege abstinentiae secum ferant pro feminis ceterum sanis, huic ego quam fortissime contradicere debeo.

---

Praeter ieiunium et abstinentiam sunt etiam corporis castigationes, quae nemini praescribuntur, a nonnullis autem sponte exercentur. Ordinaria corporis castigandi media sunt *cilicia*, *flagellationes*, *vigiliae*.

*Cilicia* ex pilis equinis, ex aspera et setosa lana, ex tenuibus filis ferreis plectuntur. Horum acumina, quae ubique eminent, cutem radunt et irritant. Praeterea in cingulis ita confectis nodi nectuntur. Alia *cilicia* magis catenis similia sunt, quae ex crassiori filo orichalceo vel ferreo conficiuntur. Liguori in libro, cui titulus „Vera sposa di Gesù Cristo“, hoc ultimum *ciliciorum* genus minus noxium esse censet, quam cetera. *Cilicia* plerumque corpori circumdantur, interdum etiam brachiis, cruribus, humeris (Lig. l. c.). Gestatio *ciliciorum* eam ob causam ad has dissertationes pertinet, quod certissime, si sine prudentia adhibeatur, interdum valetudini graviter nocere potest. Idque dupliciter accidit. Aut totum membrum *cilicio* inclusum compressione male afficitur, si *cilicium* assidue arctius adstringitur. Ita corporis *cilicia* adducere possunt varias stagnationes in ventre (haud secus atque arctissimi illi thoraces lintei, qui prioribus huius saeculi decenniis gestabantur); ita membrorum *cilicia* membrum tumorem et debilitatem afferre possunt. Aut *cilicia* inde

nocent, quod eorum frictio et pressio localis in cute inflammationes atque ipsa ulcera profunda excitat. Eiusmodi inflammationes chronicae fieri atque gravem periculosamque naturam induere (cancerare) possunt. Quare cilicia concedenda esse puto ea solum conditione, ut non semper sed ad tempus gestentur, paucas dico diei horas vel unum alterumve diem hebdomadae; dein ne nimis acerbis et acutis acuminibus aculeisque plena sint, quamvis aspera esse debeant; hinc e. g. funiculi, qui ex filo ferreo tenui cum acutis aculeis confecti sunt, reiiciantur; denique ne arctius adstringantur.

*Flagellatio.* Haec inde nocere potest, quod vulnera efficit, quae, quum flagellatio saepius repetitur, antequam penitus sanentur, in ulcera chronica transire possunt. Vehemens percussio flagello graviore inflicta in mollioribus partibus facile etiam organa interiora violare potest. Hinc flagellum acutiores partes ne habeat solumque tergum (exceptis mollioribus lumborum partibus) et fortasse humeri brachiaque flagellis feriantur. Praecipue vero inter flagellandum vitanda sunt regio genitalium, totus venter, in mulieribus etiam pectora.

*Vigiliae* communiter quidem iam non poenitentiae causa adhibentur, quum haec nostra aetas diem magis magisque produxerit et ex penuria temporis laboribus destinati minuere studeat tempus quietis. Sed et vigiliae si nimiae sunt, quam maxime detrimento esse possunt. Somnus enim tempus est quietis corpori necessariae. Actio et corporis et animi consumit substantias, quae inter actionem non interruptam nullo modo compensari possunt. In somno omnis animi actio et musculorum voluntati parentium commotio intermittitur, et permanente actione corporis vegetativa eae materiae compensantur, quae ad novos impulsus excitandos et ad novam actionem sustentandam requiruntur. Subtracto igitur somno totum corpus patitur; universalis debilitas, macies, febris hectica sequuntur. Plerumque nervi pro somno subtracto puniuntur. Capitis dolor vel pressio, hebetudo sensuum, taedium laboris praesertim illius, qui ab animo perficitur, primum hinc nascuntur. Quodsi nimiae vigiliae diutius

producuntur, omnes nervi communiter irritantur; illusiones et hallucinationes, imo amentia completa facile ulciscuntur hoc inversi rerum ordinis scelus. Hinc sequitur, ut nimias vigiliis communiter concedendas non esse sentiam. Fere 7 horis somni homo indiget, ne corpus nimiam iacturam faciat. Si quis poenitentiae causa *hinc inde* aliquid ex his 7 horis detrahere velit, non adeo periculosum id dixerim; ex consuetudine autem id minime fieri licet. Cur denique S. Alphonsus (l. c.) opinetur, mulieres non tanto somno indigere quanto viros, illisque „5 ad summum 6 horas satis“ esse putet, equidem ignoro. Contra tanto eas somno indigere censeo, quanto etiam viros. Utrum continuae sint istae horae somno destinatae, nec ne, non adeo multum refert. Id unum addam, minori cum damno tempore matutino quieti necessariae aliquid detrahi posse, quum vigiliae in noctem productae multo citius detrimenta afferant.

---

## D. DE SACRAMENTIS.

---

### I. DE BAPTISMO.

Non raro medicus in occasionem baptismi administrandi venit propter mortis periculum, quod infanti modo nato vel foetui abortivo imminet; atque in quibusdam adiunctis obligatus est, licet ex sola caritate. Quare hoc loco componam, quaecunque in eiusmodi necessitatibus scitu necessaria sunt; simulque de iis rebus disseram, quae theologis suapte natura dubiae ex physiologia et pathologia explicandae sunt.

Ad validitatem baptismi requiritur legitima materia (remota atque proxima), iusta forma, recta intentio, idoneum subiectum.

*Materia remota* unice legitima est aqua naturalis seu elementaris, apta ad abluendum. Si fieri potest, adhibenda est aqua consecrata seu benedicta. Juxta theologos pro materia *valida* habenda est:<sup>1)</sup> aqua fontium, fluminis, maris, stagnorum, paludum, lacuum, cisternarum; aqua resoluta ex glacie, nive vel grandine; aqua sulphurea vel mineralis, aqua collecta ex vapore, rore, vel effluens tempore nimbo ex pariete, foliis etc.; aqua turbida, mixta cum alia substantia, modo aqua sit materia vere et certe praedominans, ita ut iuxta usum aut aestimationem hominum adhuc aqua dici possit.

*Dubia* materia est: iusculum valde tenue, lixivium, cerevisia *tenuis* (etiam theum et caffetum?), aqua ex sale soluto (?); humor fluens e vite aliisque plantis.

---

<sup>1)</sup> Gury tom. II. pag. 155.

*Invalida* materia est: lac, sanguis, lacrymae, sudor, saliva, sputum, urina (etiam ut videtur liquor amnii);<sup>1)</sup> vinum, oleum, cerevisia, ius densum ex adipe etc.; lutum, atramentum; nix, glacies, pruina et alia nondum soluta.

Certo autem peccat graviter peccato sacrilegii, qui absque gravi necessitate utitur aqua impura, turbida aut faeculenta, licet haec materia sit valida.

Quodsi igitur ipse medicus aut obstetrix baptizare debet, sub gravi tenentur, *aut* manus suas, quantum fieri potest, antea purgare a sanguine, pituita, faecibus, quia secus facile aqua redderetur impura, *aut* aquam puram mediante vasculo infundere.

In periculo mortis, si non possit haberi materia valida, adhibenda est materia dubia sub hac conditione: Si haec materia sit sufficiens.

*Materia proxima* baptismi est ablutio, quae tribus modis fieri potest, scilicet *immersione, aspersione et infusione*. Unica ablutio sufficit, plerumque tamen fit trina, ut in solemni baptismo praescribitur. Si tempus permittit, etiam laicus in necessitate praescriptam et solitam formam trinae ablutionis servet atque quantum fieri potest, infusionem et ablutionem faciat per modum crucis. Hoc reverentia tantae actioni debita postulat. Porro quamquam ad abluendum sufficit aspersione, nihilominus tamen praesertim laicis commendare velim, quotiescunque tempus et adiuncta permittant, ita semper infundere aquam, ut haec vere diffuat. Praeterea ablutio debet, si fieri potest, attingere caput et quidem locum non capillatum. Capillus quidem in infantibus modo natis densus non est, sed aliquoties impedire posset, quominus aqua baptismalis ipsam cutem vere tangeret. Quare bene consultum esse videtur, ut baptismus conferatur in fronte, aut ut aqua dum infunditur, simul manu sive infundente sive altera in capite perfricetur. Quodsi neque caput attingi, neque baptismus ob instans periculum mortis differri potest, baptismus licite